Мотивы къ пр. III, стр. 411 и сл.

§ 18.

Ограниченіе отвѣтственности продавца *ex evictione*.

Исторія этого вопроса представляетъ чрезвычайно любопытное доказательство въ пользу нашей теоріи.

Мы уже указывали на значеніе отвѣтственности продавца *ex evictione*, — это косвенная форма защиты интересовъ добросовѣстнаго владѣльца. Въ исторіи этого института можно прослѣдить слѣдующіе фазы:

I. Продавецъ отвѣчаетъ за весь убытокъ, причиненный покупщику эвикціей, — какъ прямой, такъ и косвенный.

Таково положеніе вопроса въ Римскомъ правѣ.

Ср. l. 8 D. de evictionibus 21. 2 (Julianus l. XV Digestorum).

Venditor hominis emptori praestari debet, quanti ejus interest hominem venditoris fuisse . . .

l. 60 eod. — l. 68 eod.

Исключеніе составляетъ случай продажи вещи кредиторомъ по залогу; онъ по общему правилу не отвѣчаетъ предъ покупщикомъ *ex evictione*.

l. 1 Cod. cred. evict. non debere 8. 46. (Imp. Alexander 223 r.). Quum jure creditoris propter fisci debita praedium obligatum procurator meus vendidit, evictio non debetur, quia et privatus creditor eodem jure utitur, nisi nominatim hoc repromissum a privato fuerit. — Si tamen fiscus in jus alterius creditoris successit, emtori non justa fisci nomine movetur controversia, sive quia potior fuerat, quando vendebat, sive quia infirmior, quoniam hoc utique praestare debet, qui pignoris jure vendat, potiozem se ceteris esse creditoribus.

Сюда же относится случай, предусмотрѣнный знаменитой l. 25 § 17 D. de hered. pet. 5. 3 (Ulpianus l. XV ad edictum):

Item si rem distraxit bonae fidei possessor, nec pretio factus sit locupletior, an singulae res, si nondum usucaptae sint, vindicare petitor ab emtore possit? et si vindicet, an exceptione non repellatur: „quod praejudicium hereditati non fiat inter actorem et eum, qui venundedit,“ quia non videtur venire in petitionem hereditatis pretium earum, quamquam victi emtores reversuri sunt ad eum, qui distraxit? et puto res posse vindicare, nisi emtores regressum ad bonae fidei possessorem habent: quid tamen si is, qui vendidit, paratus sit defendere hereditatem, ut perinde atque si possideret conveniatur? incipit exceptio locum habere ex persona emtorum. Certe

si minori pretio res venierint et pretium quodcumque illud actor sit consecutus, multo magis poterit dici exceptione eum summoverti.

Сверхъ того, Юстиніанъ опредѣлилъ, что при исчисленіи убытка стоимость отсужденной вещи, (независимо отъ произведенныхъ на нее затратъ), ни въ какомъ случаѣ не должна быть исчислена въ размѣрѣ свыше двойной покупной цѣны, уплаченной за нее. (l. un C. de sententiis quae pro eo 7. 47).